

Słowo wstępne

Oddajemy do rąk Czytelników wyjątkowy – specjalny numer „Studiów Wschodnioeuropejskich” dedykowany Panu Profesorowi Józefowi Tymanowskiemu – politologowi, badającemu przemiany systemowe w państwach poradzieckich, bezpieczeństwo europejskie oraz status teoretyczny nauki o polityce. Wyjątkowość ta wynika nie tylko z Jubileuszu Profesora, ale również z tego, iż był On Inicjatorem i wieloletnim Redaktorem Naczelnym niniejszego czasopisma.

Kilkanaście ostatnich lat bogatej kariery naukowej Jubilata to okres pracy na Uniwersytecie Warszawskim. W tym czasie uzyskał awans naukowy, będący podsumowaniem jego dorobku – tytuł profesora nauk społecznych. Profesor Józef Tymanowski, wniósł nieoceniony i niepodważalny wkład w politologiczne badania wschodnie, co znalazło wyraz nie tylko w bogatym dorobku naukowym Jubilata, ale również w przynależności instytucjonalno-organizacyjnej. Profesor J. Tymanowski stał się jednym z filarów utworzonej w 2019 roku na Wydziale Nauk Politycznych i Studiów Międzynarodowych UW Katedry Studiów Wschodnich.

Publikacje naukowe Profesora J. Tymanowskiego odznaczały się doskonałym rozeznaniem uwarunkowań badanych procesów i zjawisk, czego rezultatem był ich najwyższy poziom naukowy i obiektywizm poznawczy oraz rzetelność badawcza. Szczegóły Jego biografii naukowej są zamieszczone w dalszych częściach niniejszego wydawnictwa.

Bogaty dorobek naukowy Jubilata współtworzą także liczne i wiele znaczące osiągnięcia w zakresie kształtowania młodej kadry naukowej, dydaktyki oraz działalność ekspercka i popularyzatorska. Profesor wypromował wielu doktorów, magistrów i licencjatów. Wielu z nich obecnie pracuje na naszym Wydziale lub jest związanych z naszym środowiskiem. Był również redaktorem naukowym podręczników akademickich w zakresie nauki o polity-

ce. Na uwagę zasługuje również bardzo intensywna i wieloaspektowa działalność organizatorska, przejawiająca się w konceptualizacji i przygotowaniu kilkudziesięciu międzynarodowych i ogólnopolskich konferencji naukowych, założeniu i opiece naukowej nad kołami studenckimi, utworzeniu i prowadzeniu przez wiele lat niniejszego czasopisma i w wielu innych inicjatywach. Jako Zastępca Przewodniczącego Komitetu Organizacyjnego kierował przygotowaniem I Ogólnopolskiego Kongresu Europeistyki. Dowodem uznania licznych sukcesów w karierze akademickiej są przyznane nagrody uniwersyteckie oraz odznaczenia państwowe. Niejako ukoronowaniem kariery naukowej i zawodowej Jubilat jest objęcie urzędu Konsula Generalnego RP w Ałmaty w 2022 roku.

W osobistych kontaktach Jubilat zawsze przejawiał życzliwość, optymistyczny stosunek do trudnej, otaczającej nas rzeczywistości oraz szacunek do współpracowników niezależnie od ich wieku i statusu akademickiego, a także doktorantów i studentów. W pracy z młodymi badaczami wykazywał się nowatorskim i otwartym podejściem, zachęcającym do jak największej samodzielności oraz respektującym różnorodne punkty widzenia dzięki czemu stanowił motywację oraz inspirację dla licznych projektów badawczych, realizowanych zarówno na uczelni jak i poza nią. We wszystkich inicjatywach Prof. Józef Tymanowski pełnił rolę nie tylko opiekuna merytorycznego, ale przede wszystkim mecenasa podejmowanych przedsięwzięć w najpełniejszym tego słowa znaczeniu. Stworzone przez niego możliwości rozwoju, a także kontakty jakie udało się nawiązać dzięki wspólnym inicjatywom stanowią dla jego podopiecznych nieocenioną pomoc także po opuszczeniu murów uczelni.

Żywimy nadzieję, że numer specjalny „Studiów Wschodnioeuropejskich” dedykowany dorobkowi naukowemu Profesora Józefa Tymanowskiego nie tylko uświetni Jego Jubileusz, ale również dostarczy Państwu inspirującej naukowo i interesującej poznawczo lektury. Naszemu Jubilatowi życzymy dużo zdrowia, kolejnych jubileuszy oraz satysfakcji i sukcesów na kolejnym etapie kariery zawodowej.

*Sto lat Drogi Panie Profesorze!!!
Ad multos annos, Dostojny Jubilacie!!!
С Днём рождения, профессор!!!!*

Redaktorzy naukowci:
Aleksandra Daniluk
Paweł Stawarz
Andrzej Wierzbicki